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"PORT CONSTRUCTION" SHPK DURRES 
Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013 

PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE 

Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2013 

PASQYRA E FlUKSiTTE PARASE- Metoda,iiNOIIREKTE 

l Fitimi para tatimit 

Am.ortizi mi n 
Humbje nga k!em:bim,e't va llltme 
Te a rdhu ra nga inve.s.tim.et 

8 R:ritje(-)/r·eni·e!+l ne tepricén e k!erkesave t.e a rk!etuesh m>e nga 
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C Rritj·e/r·en i·e ne teprid~n inventarit 
D Rritje/roi!n i e ne tepricen ·e detyri meve, p.er t' u pa,gLJ a r nga a ktiviteti 
E Parate •e perf,itlla;ra 111:ga a~ktMtetet 

F lnt·er·e.si i paguar 
G Tatim mbi fit im:in i pagua r 

Blerj.a ·e shoqerise S•e kontroll ua r X mi nus parate e a rketua ra 
Ble rja ·e aktivev·e afatgjata m,ateri.a l•e 
Te ardhu ra nga sh itja e paji.sjev·e 
lnter•esi i a rketuar 
Dividendete arket ua r 
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Dividen det ·e pagua r 
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”PORT CONSTRUCTION” SHPK   DURRES 

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013 
 
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE 

  
1. Te dhena te pergjithshme mbi Shoqerine 
 

Shoqeria “PORT-CONSTRUCTION“ SHPK eshte krijuar ne vitin 2010, rregjistruar si person juridik ne 
Rregjistrin tregtar prane QKR, Durres me date 06/01/2010. Veprimtaria e shoqerise rregullohet nga 
statuti i saj. 
 
Ortaket e i vetem i kompanise eshte  Z. PIRO BARE qe ne te njejten kohe mben dhe postin e 
administratorit.  
 
Selia e shoqerise eshte: 700 Ml ne veri te Hidrovorit, Porto-Romano, Durres. Ajo eshte regjistruar 
prane organeve tatimore te rrethit te Durres me NIPT L01306513V. 
 
Aktiviteti kryesor i kesaj shoqerie eshte: Ndertim objektesh. Gjate vitit 2011 kompania ka operuar  duke 
ofruar sherbimin e saj ne portin te shkarkimit te lendeve djegese ne Porto-Romano, Durres.  

 
2. Baza e pregatitjes se pasqyrave financiare 
 

a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare 

Pasqyrat financiare jane përgatitur bazuar në Ligjin nr.9228 date 29 Prill 2004 mbi “Standardet 
Kombëtare të Kontabilitetit (SKK)“. 

 
b. Ndryshime ne metodat e vleresimit kontabel 
Efektet e ndryshimeve ne  vleresimin kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi (cmuarja) 
eshte kryer. 
 
c. Monedha Funksionale dhe me te cilen paraqiten pasqyrat 
Pasqyrat Financiare paraqiten ne  monedhen vendase Lek (ALL), e cila eshte monedha funksionale dhe 
raportuese e Shoqerise. Informacioni ne pasqyrat financiare eshte paraqitur ne Leke, ndersa ne 
shenimet e pasqyrave financiare eshte ne mije leke. 

 
d. Vlerësime dhe gjykime 

Përgatitja e pasqyrave financiare kërkon nga drejtuesit të ushtrojnë gjykimin e tyre në proçesin e 
zbatimit të politikave kontabël të Shoqërisë dhe shumave të raportuara të aktiveve, detyrimeve, të 
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund të ndryshojë në varësi të ketyre vlerësimeve. 

Vlerësimet dhe gjykimet rishikohen në mënyrë të vazhdueshme. Rishikimet e vlerësimeve kontabël janë 
të njohura në periudhën në të cilën vlerësimi është rishikuar si dhe në periudhat e ardhshme që 
preken.  

Në vecanti, informacion mbi fushtat më të rëndësishme të vlerësimeve dhe gjykimeve në aplikimin e 
politikave kontabël të cilat kanë efektet më të rëndësishme në shumat e njohura në pasqyrat 
financiare, janë përshkruar në shënimet përkatëse të pasqyrave financiare. Përdorimi i vlerësimeve 
kontabël është minimal në këto pasqyra financiare duke patur parasysh thjeshtësinë e veprimeve të 
realizuara nga Shoqëria. 

3. Permbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabel 
 

Politikat kryesore kontabel te zbatuara nga shoqeria jane te pershkruara ne vijim: 
 

a. Vleresimit te likujditeteve 
Gjendjet e likujditeteve perfshijne gjendjen e parave ne arke dhe ne llogarite rrjedhese ne banke ne 
leke dhe ne monedha te huaja sipas ekstrakteve bankare. 
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”PORT CONSTRUCTION” SHPK   DURRES 

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013 
 

 
b. Vleresimin e kerkesave per arketim  
Kerkesat per arketim vleresohen me vleren nominale (te skontuara nese eshte materiale) minus 
humbjen nga zhvleresimi. 
 
c. Vleresimin e detyrimve te pagueshme  ndaj furnitoreve 
Detyrimet ndaj furnitoreve jane te vleresuara mbi bazen e vleres se tyre nominale.  
 
d. Huate 
Huate e marra me interes regjistrohen fillimisht me vleren e drejte. Pas njohjes fillestare jane te 
vleresuara me koston e amortizuar. Interesat e perllogaritur jane njohur ne pasqyren e te ardhurave 
dhe shpenzimeve si dhe detyrim  ne llogarine e interesave te perllogaritura. 
 
e. Veprimet ne monedha te huaja 
Transaksioneve ne monedhe te huaj regjistrohen ne kontabilitet me kursin e dates se kryerjes se 
transaksionit. 
 
Asetet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj jane perkthyer ne pasqyren e bilancit me kursin e 
kembimit te Bankes se Shqiperise me 31.12.2013. Diferencat nga kursi i kembimit te linduara nga 
perkthimi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.  
 
Asetet dhe detyrimet jo monetare qe maten me kosto historike ne monedhe te huaj perkthehen duke 
perdorur kursin e  kembimit ne daten e transaksionit.  
 
Asetet dhe detyrimet jo monetare ne monedhe te huaj  qe paraqiten me vleren e drejte perkthehen me 
kursin e kembimit ne daten kur vlera e drejte eshte percaktuar. 
 
Kursi i kembimit per dy monedhat e huaja kryesore me monedhen vendase sipas te Bankes se 
Shqiperise me 31.12.2012, ka qene respektivisht si me poshte: 

       
  2013  2012 

1 Euro   140.2  139.59 
1 USD  101.86  105.85 

 
f. Vleresimin e Gjendjeve te Inventarit. 
Inventaret regjistrohen ne kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera 
per ta sjelle inventarin ne vendin dhe kushtet ekzistuese. Ne rastin e prodhimit te produkteve ne kosto 
perfshifet  dhe pjesa respektive e shpenzimeve te pergjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet 
normale prodhuese. Koston e inventarit llogaritet duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar 
 
Gjendjet e Inventarit jane te vleresuara ne bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kete 
vleresim, si vlerën më të ulët midis kostos dhe vlerës neto të realizueshme. 
 
g. Vleresimi Aktiveve Afatgjata Materiale   
 
Aktivet Afatgjata Materiale (AAM) paraqiten ne bilanc me vleren e tyre neto (kosto historike minus 
amortizimin e akumuluar). Shtesat e Aktiveve Afatgjta regjistrohen ne kontabilitet me koston se 
marrjes ose te prodhimit te tyre.  
Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per ta sjelle ate aktiv ne vendin dhe kushtet 
ekzistuese.  
Kosto e prodhimit te tyre perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per te prodhuar ate aktiv ne vendin 
dhe kushtet ekzistuese ku permendim shpenzimet e materialeve te para, shpenzime paga dhe sigurime 
shoqerore, taksa dhe tarifa doganore, interesa kredie, shpenzime mirmbajtje zyre dhe makina, 
amortizimi i Aqt-ve qe jane perdorur dhe shpenzime te tjera te njohura administrative.  
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”PORT CONSTRUCTION” SHPK   DURRES 

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013 
 

Normat e amortizimit te aplikuara jane sipas kerkesave fiskale dhe nuk marrin ne konsiderate 
vleresimin e amortizimit sipas jetes se dobishme te aktivit. 
Per llogaritjen e amortizimit jane aplikuar keto norma amortizimi: 
 

Kategoria e AQT-ve 
 

Norma e Amortiz ne %  
Metoda e llogaritjes 

2013   
      
Ndertime e instalime  5   Mbi vleren e mbetur te AQT- 

ve 
Makineri e Paisje  1   

 
Mjete transporti  20   
Paisje zyre  20   
Paisje kompiuterike  25   
Instrumenta dhe vegla pune  20   

 
Llogaritja e amortizimit per AQT e hyra gjate vitit behet duke filluar nga data nje  e muajit pasardhes. 
Shoqeria ne vitin 2013 ka pasur ne pronesi vetem makineri dhe paisje. Shoqeria ka llogaritur amortizim 
vetem per grupin Makineri & Paisje. 

 
h. Provizionet  
Nje provizion krijohet nese ekziston nje detyrim ligjor ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve te kaluara;  
ekziston mundesia qe per shlyerjen e detyrimit dhe nese mund te behet nje vleresim relativisht i sakte i 
shumes se detyrimit.  
 
i. Te Ardhurat 
Te ardhurat regjistrohen sipas mases se realizimit te tyre dhe lidhjes qe ato kane me ushtrimin e 
mbyllur kontabel, pamvaresisht nese arketimi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne nje 
ushtrim pasardhes. Te ardhurat nga interesat regjistrohen ne momentin e maturimit te tyre. 
 
Të ardhurat janë përfitimet ekonomike bruto (pa TVSH dhe zbritjet tregtare), të marra gjatë periudhës 
kontabël, si rezultat i rrjedhës normale të veprimtarisë së njësisë ekonomike raportuese, atëherë kur 
këto përfitime ekonomike çojnë në rritjen e kapitaleve te veta.  
 
j. Tatimi mbi fitimin 
Tatimi aktual mbi fitimin eshte llogaritur ne perputhje  me dispozitat e ligjit ”Per tatimin  mbi te 
Ardhurat ne Republiken e Shqiperise” duke perfshire gjithe detyrimet per tatimin mbi fitimin te 
pagueshme per  vitin ushtrimor. Tatimet aktuale jane tatime per tu paguar qe rezultojne nga te 
ardhurat e tatueshme, duke perdorur shkallen tatimore qe eshte ne fuqi ne daten e bilancit, dhe çdo 
rregullim ne tatimet per tu paguar qe rrjedh nga vitet e kaluara.  
Shkalla tatimore per tatimin mbi fitimin per vitin ushtrimor eshte  10% kundrejt. 

  
k. Organizimi i Kontabilitetit 

 
Kontabiliteti i shoqerise mbahet nga nje Kontabilist i Miratuar.  Aktiviteti i shoqerise eshte i 
perqendruar ne Durres, ku shoqeria ka dhe zyrat administrative. Shoqeria ka organizuar dhe mban 
edhe kontabilitetin analitik ne funksion te nevojave te kontrollit dhe analizave te brendshme.   
 

4. Likuiditete dhe Vlera te tjera Arke. 
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”PORT CONSTRUCTION” SHPK   DURRES 

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013 
 
5. Llogari kerkesa te arketueshme 
 

Gjendja e detyrime te klienteve ndaj shoqerise ne fund te vitit paraqitete ne shumen 14,313 mije leke. 
 
6.  Llogari kerkesa te tjera te arketueshme 

 
Nje analize e ketyre kerkesave jepet ne tabelen e meposhtme: 

 
7. Inventari 

 
Gjendja e inventarit perbehet nga materiale te para te paraqitura si me poshte: 
 

 

8. A.A.M.- Toka, Ndertesa, Makineri dhe Paisje, Aktive te tjera 
 
Gjendja e aktive afatgjata materiale ne fund te vitit 2013 paraqitet ne menyre te permbledhur ne 
tabelen e meposhtme: 

 
Normat e amortizimit te perdorura jane ato ne fuqi sipas Ligjit te te Ardhurave. Per llogaritjen e 
amortizimit jemi bazuar ne rregullat fiskale per amortizimin e A.A.M. 
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”PORT CONSTRUCTION” SHPK   DURRES 

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013 
 
9. Te pagushme ndaj furnitoreve 

Detyrimet e furnitoreve perben detyrimin qe kompania ka ndaj te treteve per blerje mallrash apo 
sherbime. Shoqeria ka mbajtur evidence analitike per çdo furnitor.  

 

10. Te pagushme ndaj punonjesveve 
 

Detyrimi per paga te papaguara te vitit 2013 eshte ne shumen 102 mije leke. 
 

11. Detyrime tatimore 
Detyrimet tatimore per vitin 2013 paraqiten te detajuara si me poshte: 

 

12. Huamarje te tjera afatgjata  
  
Gjate ketij viti ka pasur hyrje dhe dalje te flukseve monetare si te ortakeve ashtu dhe kompanive si 
motra. Per keto hua nuk jane llogaritur apo paguar interesa. Shumat te detajuara i paraqesim ne 
tabelen e meposhteme: 

 
 

13. Kapitali aksionar 
Gjendja e kesaj llogarie paraqitet si me poshte: 
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”PORT CONSTRUCTION” SHPK   DURRES 

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013 
 
14. Shitjet neto 

Situata e shitjeve neto paraqitet si me poshte : 

 
 

15. Mallra, lendet e para dhe sherbimet 
 

Ky ze paraqitet ne vleren 1,789 mije leke dhe paraqet shpenzimet e materialeve te para te perdorura 
pergjate aktivitetit ekonomik te vitit 2013. 
 

16. Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 
Ky ze paraqitet ne vleren 1,345 mije leke dhe paraqet shpenzimet e furniturave per vitin 2013. Tabela e 
me poshtme i jep me te detajuara : 

 

  
 
17.     Shpenzimet e personelit 
 

Ky ze paraqitet ne vleren 5,961 mije leke dhe paraqitet i detajuar si me poshte: 
 

 

 
 

18. Amortizimi dhe Zhvleresimet 
 
    Shuma e amortizimit te A.A.M. per vitin 2013 paraqitet ne  vleren 715 mije leke. 
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”PORT CONSTRUCTION” SHPK   DURRES 

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2013 
 
19. Te ardhura dhe shpenzime financiare 

 
Vlerat ne kete ze jane paraqitur me vleren e tyre neto. Pra eshte bere diferenca midis te ardhurave dhe 
humbjeve respektive. Te detajuara i gjeni sipas tabeles: 
 

 
20. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 
 

Ne percaktimin e rezultatit tatimor shoqeria nuk ka konstatuar per efekt fiskal shpenzime te panjohura. 
Tabela e meposhtme e jep me qarte kete situate: 
 

 
 
Rezultati kontabel dhe tatimor per vitin ushtrimor 2013 rezulton me humbje. 
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